カ 第 ７ ６ ７ 号

令和７年１２月３日

各 位

石川県生活環境部カーボンニュートラル推進課長

いしかわ事業者版/工場･施設版環境ＩＳＯ取得･更新セミナーの開催について(案内)

平素から、本県の環境行政の推進にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

県では、２０５０年カーボンニュートラルの実現を目指すこととしており、事業活動に

おける取組として環境マネジメントシステムがあります。

県では、独自の環境マネジメントシステムである「いしかわ事業者版／工場・施設版環

境ＩＳＯ」を運用しており、このたび、取得・更新セミナーを開催することとしました。

つきましては、下記のとおり受講者を募集しますので、積極的なご参加と関係事業者・

団体等への周知についてご協力いただきますよう、お願い申し上げます。

記

１．日時 令和７年１２月１８日（木） １０時３０分～１１時３０分

２．場所 いしかわエコハウス２階（金沢市鞍月２丁目１番地）

※オンラインでの受講も可能です

３．対象 県内の事業者及び団体

４．定員 会場２０名、オンライン１００名

５．内容 ・いしかわ事業者版／工場施設版環境 ISOの概要、取得メリット

・申請書（環境行動計画書等）の作成レクチャー

 ※詳しくは別添チラシをご参照ください

６．申込 下記ＵＲＬ又はチラシのＱＲコードからお申込みください。

      申込フォーム：https://forms.gle/KcrCyQbUSVbGiUo2A

（事務担当）

石川県生活環境部カーボンニュートラル推進課

グリーンライフ推進グループ 加藤

T E L：076-225-1469 FAX：076-225-1479

MAIL：h.kato@pref.ishikawa.lg.jp

https://forms.gle/KcrCyQbUSVbGiUo2A

日時：12月18日● 10時30分～11時30分

場所：いしかわエコハウス 2階（金沢市鞍月2丁目1番地）

■受講料 無料

■ 対 象 県内の事業者および団体

■ 定員(会場) 20名程度

■ 内 容 約60分

・事業者版環境ＩＳＯの概要、取得メリット
・申請書（環境行動計画書等）の作成レクチャー

いしかわ事業者版／工場・施設版

環境ISO取得・更新セミナー

申込ＵＲＬ：https://forms.gle/KcrCyQbUSVbGiUo2A

申込ＵＲＬ： https://forms.gle/KcrCyQbUSVbGiUo2A

手軽な環境マネジメントに
取り組んでみませんか？
手軽な環境マネジメントに
取り組んでみませんか？

省エネによる経費削減、持続可能な企業活動に向けて

県内の企業や団体が、自主的かつ簡易に環境保全活動に取り組むための環境マネジメントシステム(登録制度)です

いしかわ事業者版／工場・施設版

環境ISO取得・更新セミナー

★経費の削減、業務効率の改善につながります

★顧客や取引先などからの信頼性が向上します

★少ない経費で手軽に実践できます

石川県が実施する入札で加点されます

登録手数料１万円

いしかわ事業者版／工場・施設版環境ＩＳＯ 導入のメリット
ロゴマーク

登録後、名刺や
ホームページで
利用できます

右のＱＲコードか、下記のＵＲＬからお申込みください

木

リアル会場
＋

オンライン
配信

いしかわエコハウス

申込ＱＲコード

石川県生活環境部カーボンニュートラル推進課 TEL:076-225-1469

本セミナーでは…
事業者版環境ＩＳＯの取得・更新方法をレクチャーし、今後の環境保全活動に向けたアドバイスも実施いたします。

２０５０年カーボンニュートラルの実現に向け、事業所や工場における地球温暖化対策は、ますます重要となって

いきます。まだ何もしておらず、今から取り組んでみたいという方々にもおすすめの

取組を紹介いたしますので、是非この機会にご参加ください。

本セミナーでは…
事業者版環境ＩＳＯの取得・更新方法をレクチャーし、今後の環境保全活動に向けたアドバイスも実施いたします。

２０５０年カーボンニュートラルの実現に向け、事業所や工場における地球温暖化対策は、ますます重要となって

いきます。まだ何もしておらず、今から取り組んでみたいという方々にもおすすめの

取組を紹介いたしますので、是非この機会にご参加ください。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScsRK_OLTZIIilCoNINtzjJzXI-LLSjLw72PXl2YrWy28Pdcg/viewform